
 

 
 

Universität Bremen 11. September 2023 

Institut für Politikwissenschaft 

 

 

Gutachterinnen und Gutachter von Abschlussarbeiten  

BA Politikwissenschaft; BA Politik-Arbeit-Wirtschaft; MA Politikwissenschaft 

 

 

Für BA-Arbeiten gilt:  

Die unten aufgeführten Personen sind berechtigt, als Erst- oder Zweitgutachter(innen) 

Bachelorarbeiten zu betreuen. Mindestens ein(e) Gutachter(in) muss promoviert (Dr./PhD) sein.  

 

Für MA-Arbeiten gilt: 

Gutachter(innen) von Masterarbeiten müssen promoviert (Dr./PhD) sein. Mindestens ein(e) 

Gutachter(in) muss Hochschullehrer(in) (Prof.) oder Privatdozent(in) (Dr. habil.) sein. 

 

Die Liste wird in regelmäßigen Abständen aktualisiert. Dennoch kann es vorkommen, dass sie nicht 

vollständig ist. In Zweifelsfällen wenden sich Lehrende oder Studierende an den Vorsitzenden des 

Bachelorprüfungsausschusses Prof. Dr. Martin Nonhoff (martin.nonhoff@uni-bremen.de) bzw. 

die Vorsitzende des Masterprüfungsausschusses Politikwissenschaft Prof. Dr. Kerstin Martens 

(martensk@uni-bremen.de). Der Vorsitzende des BPA bzw. die Vorsitzende des MPA kann auf 

begründeten Antrag auch einzelfallbezogene Genehmigungen erteilen (z.B. Zulassung einer 

ansonsten nicht prüfungsberechtigten Person mit einschlägiger spezieller Expertise). Dabei ist das 

Formular „Antrag auf externe Prüfer/Gutachter für die Abschlussarbeit“ zu verwenden, das u.a. auf 

PABO zur Verfügung gestellt wird. Eine vorherige informelle Abklärung mit dem/der Vorsitzenden 

wird empfohlen. Eine solche Genehmigung setzt im Normalfall voraus, dass der bzw. die andere 

Gutachter(in) auf der Liste steht und promoviert ist.  

 

Aktualisierungs- und Korrekturwünsche (z.B. geänderte Telefonnummern) bitte per E-Mail an 

polis@uni-bremen.de   

 

Links zu den persönlichen Homepages der Lehrenden mit Informationen zu ihren Arbeitsgebieten 

gibt es auf der Website des IPW unter der Rubrik Lehrende. 

 

Name Raum Telefon Mail 

Assmus, Josephine, 
M.A. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2060 

-67462 assmus@uni-bremen.de 

Bao, Yongping SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.4580 

-58589 yongping.bao@uni-bremen.de 

Becker, Bastian, 
PhD 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 3, R. 3.4330 

-58605 bastian.becker@uni-bremen.de 

Besche-Truthe, 
Fabian, Dr. 

Sfb 1342, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.1040 

-57065 fbesche@uni-bremen.de 

Bleischwitz, 
Raimund, Prof. Dr. 

ZMT, Wiener Str. 7, 
28359 Bremen, R. 5311  

0421- 
23800 - 
21 

raimund.bleischwitz@leibniz-
zmt.de 

mailto:martin.nonhoff@uni-bremen.de
mailto:martin.nonhoff@uni-bremen.de
mailto:martensk@uni-bremen.de
https://www.uni-bremen.de/zpa/formulare.html
mailto:polis@uni-bremen.de
https://www.uni-bremen.de/ipw/institut/lehrende
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Breznau, Nate, 
Ph.D. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.040 

-58644 breznau.nate@gmail.com 

Buschoff, Jan 
Schulze  

WOC: www.woc.uni-
bremen.de/gradnet-2/ (und 
ZeMKI, FB9) 

 s_k6hm5k@uni-bremen.de 

Chorna, Oksana FSO, OEG, Klagenfurter St. 
8, R. 3740 (und Sfb 1342, 
BIGSSS) 

-57083 chorna@uni-bremen.de 

Dingeldey, Irene, 
Prof. Dr. 

IAW, FVG, R. W2140 -61710 dingeldey@uni-bremen.de 

Dollbaum, Jan 
Matti, Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R.7.4590 

-58643 dollbaum@uni-bremen.de 

Dörr, Nikolas, Dr. SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4370 

-58645 doerr@uni-bremen.de 

Düpont, Nils, Dr.  SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4020 

-57060 duepont@uni-bremen.de 

Elsayed, Ahmed InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.1290 

-67488 a.elsayed@uni-bremen.de 

Engel, Uwe, Prof. 
Dr. 

UNICOM, Mary-Somerville-
Str. 9, R. 9.2070 

-67320 uengel@uni-bremen.de 

Fehrler, Sebastian, 
Prof. Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 9, R. 7.4570 

-58590 sebastian.fehrler@uni-bremen.de 

Gattig, Alexander, 
PhD (Dr.) 

UNICOM, Mary-Somerville-
Str. 9, R. 9.2110 

-67325 gattig@uni-bremen.de 

Genschel, Philipp, 
Prof. Dr.  

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2170 

-67470 genschel@uni-bremen.de 

Göhmann, Sarah ZAP, FVG, Celsiusstr. 2, R. 
M1050 

-67281 goehmann@uni-bremen.de 

Grün-Neuhof, Julia, 
Dr. 

ZAP, FVG, Celsiusstr. 2, R. 
M1200 

-56719 juneuhof@uni-bremen.de  

Grünewald, Aline, 
Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4030 

-58601 agruenew@uni-bremen.de 

Güldner, Matthias, 
Dr.  

ZAP, FVG, Celsiusstr. 2, R.  
M1035 Etage: 1 -West/Mitte 

-56721 matthias.gueldner@uni-
bremen.de 

Haunss, Sebastian, 
Prof. Dr.  

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4500 

-58572 sebastian.haunss@uni-bremen.de 

Henninger, Jakob, 
Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str.7, R. 7.3240 

-57077 jakhen@uni-bremen.de 

Hensell, Stephan, 
Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7 , R. 7.1280 

-67479 hensell@uni-bremen.de 

Huber, Constantin SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.4590 

-58548 conhuber@uni-bremen.de 

http://www.woc.uni-bremen.de/gradnet-2/
http://www.woc.uni-bremen.de/gradnet-2/
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Hunger, Sophia, 
Prof. Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-

Somerville-Str. 5, R. 7.4550 

-58579 hunger@uni-bremen.de 

Isabekova, Gulnaz, 
Dr. 

FSO, OEG, Klagenfurter Str. 

8, R. 3740 

-57072 gulnaz@uni-bremen.de 

Kaminska-Visser, 
Monika Ewa, Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-

Somerville-Str. 5, R. 5.4050 

-58639 m.e.kaminska@uni-bremen.de 

Karadag, Roy, Dr. InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2150 

-67468 karadag@uni-bremen.de  

Kassim de 
Camargo Penteado, 
Sarah 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2050 

-67464 camargo@uni-bremen.de  

Kelz, Rosine, Dr. InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville.Str. 7, R. 7.2080 

-67469 
 

kelz1@uni-bremen.de  

Kim, Seongcheol 
Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2070 

-67493 seongcheol.kim@uni-bremen.de 

Klee, Andreas, 
Prof. Dr. 

ZAP, FVG, Wiener Str./ 
Ecke CelsiusStr., R. W1080  

-56700 aklee@uni-bremen.de 

Krogmann, David  InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2040 

-67470 krogmann@uni-bremen.de 

Kuhlmann, 
Johanna, Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.4480 

-58574 
 

johanna.kuhlmann@uni-
bremen.de 
 

Leonhardt, 
Christian, M.A. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2060 

- 67466 chleon@uni-bremen.de 

Liebert, Ulrike, 
Prof. Dr. 

entpflichtet  liebert@uni-bremen.de 

Luft, Stefan, PD 
Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.1010 

-67040 sluft@uni-bremen.de 

Manow, Philip, 
Prof. Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4560 

-58580  manow@uni-bremen.de 

Martens, Kerstin, 
Prof. Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2110 

-67498 martensk@uni-bremen.de 

Mayer, Peter, Prof. 
Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2180 

-67483 prmayer@uni-bremen.de 

Niemann, Dennis, 

Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-

Somerville-Str. 7, R. 7.2220 

-67473 dniemann@uni-bremen.de 

Nonhoff, Martin, 
Prof. Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2250 

-67476 mnonhoff@uni-bremen.de 

Nullmeier, Frank, 
Prof. Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4520 

-58576 frank.nullmeier@uni-bremen.de 

Obinger, Herbert, 
Prof. Dr. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4360 

-58567 herbert.obinger@uni-bremen.de 
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Öktem, Kerem 
Gabriel, Dr. 

Sfb 1342, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.4640 

-58521 oektem@uni-bremen.de 
 

Pleines, Heiko, 
Prof. Dr. 

FSO, OEG, Klagenfurter Str. 
8, R. 3570 

-69602 pleines@uni-bremen.de 

Pongratz, Barbara InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2060 

 pongratz@uni-bremen.de 

Prem, Berenike, Dr. InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2040 

-67491 berenike.prem@uni-bremen.de 

Pritzlaff-Scheele, 
Tanja, Dr. habil. 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4550 

-58579 tanja.pritzlaff@uni-bremen.de 

Probst, Lothar, 
Prof. Dr. 

entpflichtet  probst@uni-bremen.de 

Quentel, Nils ZAP, Celsiusstr. 2, R. M.1040 -56730 quentel@uni-bremen.de 

Rabe, Wiebke, 
Prof. Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2040 

-67460 wrabe@uni-bremen.de 

Redeker, Dennis, 
Dr. 

ZeMKI, Linzer Str. 4 (LINZ4) 
R. 41290 

- 67637 redeker@uni-bremen.de 

Römer, Friederike, 
Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2140 

-67491 froemer@uni-bremen.de 

Schlichte, Klaus, 
Prof. Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-

Somerville-Str. 7, R. 7.2100 

-67475 kschlich@uni-bremen.de 

Schmidt, Susanne, 
Prof. Dr. 

InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2010 

-67484 skschmidt@uni-bremen.de 

Schröder, Hendrik, 
Dr. 

ZAP, FVG, Celsiusstr. 2. R. 
M1050 

-56720 hendrik.schroeder@uni-
bremen.de 

Schulz, Philipp, Dr. InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.2030 

-67467 pschulz@uni-bremen.de 

Seeliger, Martin, 
Dr. PD 

IAW, FVG, Wiener Str. 9, R. 
W2120 

-61711 seeliger@uni-bremen.de 

Seitzer, Helen, Dr. InIIS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R.7.1040 

-57065 seitzer@uni-bremen.de 

Serrano Galvis, 
Angélica 

SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.4580 

-58537 serranoa@uni-bremen.de  

Thyen, Kressen 

Irma, Dr. 

Sfb 1342, UNICOM, Mary-

Somerville-Str. 7, R. 7.2070 

-58515 thyen@uni-bremen.de 

Velasco Ugalde, 

Ana 

InIIS, UNICOM, Mary-

Somerville-Str. 7, R. 7.2050 

-67463 avelasco@uni-bremen.de  

Vey, Judith, Dr.  SOCIUM, UNCOM, Mary-

Somerville-Str. 9, R. 9.3220 

-66350 jvey@bigsss-bremen.de 

Wiegand, Irina, Dr. SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.4510 

-58508 irina.wiegand@uni-bremen.de 
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Wolf, Dieter, Dr. SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 5, R. 5.3370 

-58641 diwolf@uni-bremen.de 

Wolkenhauer, Dr.  

Anna 

BIGSSS, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.3110  

-66413 awolken@bigsss-bremen.de 

Wonka, Arndt, 

Prof. Dr. 

IES, Universitäts-Boulevard 

13, GW2, R. B2330 

-67420 wonka@ uni-bremen.de 

Zauchner, Patricia SOCIUM, UNICOM, Mary-
Somerville-Str. 7, R. 7.4540 

-58578 patricia.zauchner@uni-

bremen.de 

Zieringer, Carolin  DFG Research Training 
Group 2686 Contradiction 
Studies und AG Political 
Theory am InIIS, Grazer Str. 
2, R. 0070 

 zierinca@uni-bremen.de 

 


